ΛΟΓΟΣ Κ'.

Περὶ ὀργῆς καὶ θυμοῦ.

Βούλει μαθεῖν πόσον τὸ ὀργίζεσθαι κακόν; παρὰ-
 σθηθὶ μαχομένοις ἐν ἀγορᾷ· ἐν γὰρ σαυτῷ τὴν ἀσχη-
 μεσύνην οὐ δύνασαι βδέλιξις ἰδεῖν, ἐσκοτωμένῳ καὶ
 μεθύοντι, ἀλλ' ὅταν καθαρεύσης τοῦ πάθους, τότε ἂν
 μᾶλλον θεωρήσῃς τὰ σά. Ὅταν γὰρ περὶ τὸ στήθος
 ὁ θυμὸς ζέσας διανιστάται καὶ ἀγριαίνῃ, πῦρ πνέει
 τὸ στόμα, πῦρ ἀφίπιδιν οἱ ὀφθαλμοί, οἰδεὶ πάντοθεν ἡ
 δῆρις, ἀτάκτως αἱ χεῖρες ἐκτείνονται, καὶ καταγέλα-
 στως οἱ πόδες πηδῶσι καὶ ἐνάλλονται τοῖς κατέχουσιν,
 καὶ μαινομένων οὐδὲν διεσθήκασιν, ἀλλ' οὐδὲ τῶν
 κερμάτων ὄντων, λακτίζοντες, δάκνοντες· οὕτως ἀνὴρ
 θυμώδης οὐκ εὐσχήμων. Ἄλλ' οἰδαίνει, φησὶν, ἡ καρ-

διά, καὶ ταῖς ὕβρει δάκνεται. Οἶδα γὰρ· διὰ γὰρ
 τοῦτο τοὺς κρατοῦντας θαυμάζω. Ἄν γὰρ θέλωμεν,
 δυνατὸν [557] διακρούσασθαι τὸ πάθος. Διὰ τί γὰρ
 ἀρχόντων ἡμᾶς ὑβρίζοντων, τοῦτο μὴ πάσχομεν; Ὅτι
 φόβος ἀντίβροπος ἐστὴ καὶ τοῦ πάθους ἡμῶν. Διὰ τί καὶ
 οἰκταῖ παρ' ἡμῶν ὑβριζόμενοι μυρία, σιγῇ πάντα
 φέρουσιν; Ὅτι καὶ αὐτοὶ τὴν αὐτὴν ἐπικαίμενον
 ἔχουσι δεσμόν. Νῦν δὲ ἀνθρώπων μὲν ἕνεκα καὶ τὰ
 ἀφόρητα φέρομεν, καὶ πρὸς τοὺς ὑβρίζοντας λέγομεν·
 Ὅδεῖνά με ὕβρισεν, οὐ σύ· ἐπὶ δὲ τοῦ Θεοῦ οὐδὲ ταύ-
 την ἔχομεν τὴν εὐλάβειαν; Εἶπωμεν καὶ πρὸς τὴν
 ἡμετέραν ψυχὴν· Ὁ Θεός ἡμᾶς ὑβρίζει νῦν, ὁ κελῶσιν
 σιγῇ· μὴ σκιρτῶμεν, μηδὲ ἐστὶ Θεός. ἀτ· μέταρος

salutem donare consuevit : ut etiam de S. Paulo fecit, qui totius terrarum orbis magister erat, qui ubique doctrinæ suæ radios emittebat. Cum enim hic Romam abduceretur, gravi tempestate in mari exorta, omnibusque qui in navi erant salutis suæ metuentibus, nec ullam spem bonam propter æstus magnitudinem habentibus, omnibus convocatis inquit : *Bono animo estote, viri : amissio enim nullius animæ erit ex vobis, præterquam navis. Adstitit enim mihi hac nocte angelus Dei, cujus sum et cui deservio, dicens : Ne timeas, Paulus; donavit enim tibi Deus omnes qui navigant tecum (Act. 27. 22 - 24)*. Hujus assidue recordemur, nihil enim tantopere nos juvat, quam jugiter beneficiorum Dei tum communiun, tum privatorum, meminisse. Si enim benefactorum amici recordati, aut jucundo verbo vel re audita, incalescimus : multo magis, si cognoscamus quanta in pericula incidimus, quodque ab omnibus nos Deus exemerit, promptiores in virtutis studio erimus. Quemadmodum ipse quoque Paulus : cujus famem quidem et sitim et nuditatem et naufragia et timores et insidias et carceres et verbera aliaque omnia quæcumque præconii evangelici causa beatus Paulus sustinuit, nihil opus esse arbitror commemorare. Sufficit namque horum unumquodque et vehementer conturbasse et fregisse sanctam illam animam. Cum vero dicit, *Quis infirmatur, et ego non infirmor? quis scandalizatur, et ego non aror (2. Cor. 11. 29)*? hoc est quod omnium maxime ipsi assiduam et intolerabilem exhibuit animi ægri tudinem. Si enim ob unumquemque eorum qui scandalizabantur, ipse urebatur, non potuit restingui incendium ex ipsius anima : nec enim deerant qui scandalizarentur, ignique materiam præberent. At vero Judæos infideles videre, quam vel exiguam tristitia : et doloris requiem habere potuit? *Optabam enim, inquit, anathema esse a Christo pro fratribus meis qui mihi cognati sunt secundum carnem, qui sunt Israelitæ (Rom. 9. 3)*. Quod vero dicit, ejusmodi est : Optabilius erat mihi in gehennam incidere, quam Israelitas infideles videre. Qui vero gehennæ pœnas elegit, ut Judæos omnes adducere posset, hunc manifestum est, istud non consequutum, acerbiorum egisse vitam iis qui in inferno sunt. Ad quem

etiam illud dictum est, *Sufficit tibi gratia mea; virtus enim in infirmitate perficitur (2. Cor. 12. 9)*. Hoc est, Sufficit tibi quod mortuos excites, quod cæcos eures, quod mundes leprosos, aliaque miracula edas : ne quæras etiam absque periculis esse et secure vivere et sine molestiis prædicare. Sed doles et tristaris? ne opineris id meæ imbecillitatis esse, quod multi sint qui insidias tibi moliantur, et verberant et ejiciunt et flagellis cædunt : quin hoc ipsum meam potentiam ostendit (*Virtus enim mea, inquit, in infirmitate perficitur*), cum persecutionem patientes persequentibus superiores evaditis; cum exagitati vincitis exagitantibus; cum ligati ligantes convertitis. Verum grave quidem est, a quovis etiam male audire : si vero aliquis ex iis, qui beneficia acceperint, hoc faciat, collataque in se beneficia vituperet et exprobrat; tunc vero, tunc contumelia fit non ferenda, tantamque cum tristitia iram quoque adducit, ut vel suffocare injuria affectum queat. Certo qui a virum magno injuriam tulit, ei non parvo honori est ipsa malefacientis excellentia : qui vero a vili et abjecto, majorem sustinet dolorem, et intolerabilem reputat calamitatem. Sed non illud attende, an nos aliqui cavillentur, sed an recte et merito : et siquidem recte, illis etiam non ridentibus, nos lacrymemur; sin immerito, licet omnes rideant, ipsi quidem nos beatos prædicemus, illos vero velut omnium miserrimos nihilque ab insanientibus differentes deplemimus : etsi dolentibus nihil molestius est, quam sermo ad animum mordendum idoneus. Hæc tum vobis ipsis, tum alter alteri quotidie loquimini, cum tempus opportunum habetis. Si enim qui rogare aliquem velit, licet rationi consentanea petat, temporis commoditatem expectat, ut illum qui petita dare debet mitem et bene affectum conveniat, et temporis opportunitate adjutus, gratiam consequitur : multo magis dicentem tempus quærere idoneum oportet. Sic enim pro nobis invicem solliciti esse debemus, sicut pro nobis ipsis, et parcere proximis, quemadmodum nobis quoque Deus. Nemo enim ita sibi parcat, sicuti nobis omnibus Deus : qui multo magis quam nos ipsi desiderat, ut nihil mali patiamur : quem decet gloria, imperium, honor et adoratio, nunc et in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA XX.

De Ira et Furore.

Vis discere quantum malum sit irasci? adsta pugnantibus in foro. In teipso enim dedecus non facile cernere poteris, tenebras jam offusas habente et ebrio; sed cum a perturbatione liber fueris, tunc potius tua contempleris. Cum enim ira circa pectus consurgit et sævit, os ignem spirat, flammam oculi emittunt, tumet undique facies, manus immoderate extenduntur, pedes ridicule saltant, in colibentes insiliunt; nec quidquam distant ab insanientibus, imo nec a feris asinis, calcitrantes, mordentes : tam sædus et male compositus est homo iracundus. Sed tumet, inquit, pectus, et injuriis mordetur. Scio et ego : ob id enim eos qui vincunt suspicio. Si enim velimus

hunc animi morbum repellere, possumus. Quare enim magistratibus nobis insultantibus, eundem non patimur? Quia æqualis huic affectioni metus nobis adstat. Quare etiam famuli, infinitis licet a vobis contumeliis afficiantur, cum silentio tamen omnia tolerant? Quia et ipsi idem impositum habent vinculum. Jam vero hominum quidem gratia etiam non ferenda serimus, et ad injurios et contumeliosos dicimus : Quidam me injuria affecti, non tu : erga Deum vero non tantam habebimus reverentiam? Dicamus etiam ad animam nostram : Deus jam nos lædit qui tacere jubet : ne insultemus, neque Deus vilior sit hominibus. Cum igitur aliquis te contristaverit, cogita quæ tu in Deum peccata admiseris, et quod tua erga illum

mansuetudine multius sit redditurus iudicium, cum rationes erunt reddendæ: ait enim, *Dimittite, et dimittetur vobis (Luc. 6. 37)*. Ad hæc vero illud quoque considera, an aliquando ad immanitatem effertus teipsum viceris, et an aliquando a perturbatione in transversum actus fueris; et utraque deinde conferre tempora. Quando teipsum laudasti? tuncne, cum superatus es, an vero cum teipsum vicisti? nõne tunc quidem etiam nobis ipsis frequenter maledicimus, et multa nobis subito penitentia, tum propter verba, tum propter opera? cum vero superavimus, voluptatem capimus, gloriamur, ut victoriam adepti. Victoria enim ex ira parva ea est non par pari referre; extrema siquidem hæc clades est; sed ferre placido, si quis mala vel patiat vel audiat. Ne repugnes iis qui te hortantur ut taceas, dicens: Non patiar ut ille, me irriso, ita abeat: non enim tunc irridebit te, sed si vindictam expectaveris: quod si tunc quoque te irriserit, tamquam stultus id faciet. Tu autem cum vincis, ne testimonium queras stultorum, sed prudentum sufficiens esse puta: magis vero ad Deum respice, et ille te laudabit: quem vero ille suscipit, non debet ab hominibus honorem querere. Et si pecunias quis multas habeat et possessiones, ita ipsis utatur, tamquam advena, et paulo post easdem, volens nolens, relicturus. Et, si injuria quis læsus ab aliquo sit, ne perpetuo irascatur, imo vero nec ad tempus: *Sol enim, inquit, ne occidat super iracundiam vestram (Ephes. 4. 26)*. Etenim integras domos subvertit, antiquas familiaritates dissolvit, et inconsolabiles tragedias excitavit iste morbus. Si igitur quis te infestet, ne ad ipsum respicias, sed ad demonem hunc commorentem, atque universam iram contra illum effunde: ejus vero, qui ab illo concitatur, miserere. Si enim mentiri, a diabolo est, multo magis indidem sine causa irasci. Irasci sane non contingit, si nemo sit qui nos irretet: concupiscere vero necesse est, forma quæ ad hoc moveat etiam non apparente. Si te injuria quis affecerit, cogita pœnam qua punitur; et non modo iram non concipies, sed et lacrymas emittes. Nemo enim contra sobri laborantem exacerbatur, aut contra æstantem, sed tales omnes miseratur et lacrymatur. Si tamen etiam ulcisci velis, taceas, et letalem ei plagam dedisti: si vero morsus, contumeliose cum tractes, idane efficis, ut quæ dicuntur vera esse existimentur. Quare enim dives aliquis ridet, si quis eum pauperem appellet? quia nullius sibi paupertatis conscius est. Si igitur ob vituperia riserimus, maximum dabimus iudicium, eorum quæ dicuntur nos conscios non esse. Contumeliis te quis affecit? roga Deum, ut cito ei fiat placatus; frater tuus est, membrum tuum est. Sed multum, inquit, mihi insultat. Enimvero propterea major tibi merces. Propterea maximo iram dimittere oportet, quoniam diabolus eum vulneravit. Ne igitur objurgaveris, teque cum ipso pariter prostraveris. Quousque quidem stas, illum etiam conservare potes; si vero te quoque dejeceris, vicissim contumelias inferendo, quis jam vos eriget? illene qui vul-

neratus est? sed non poterit, cum jacrat: an tu, qui cum eo pariter cecidisti? et quomodo, qui tibi ipsi non sufficis, alteri manum porriges? Sauciavit illum diabolus: ne tu quoque sauciaveris; quia et prius jaculum extrahere. Si enim hoc modo inter nos converseremur, cito omnes sani erimus: at si contra nos mutuo armemur, ne diabolo quidem ad nostrum interitum opus est. An prior damno affectus es? at miserum non est mala pati, sed mala agere. Ne enim dixeris, Nihil est mali, si nescio quem contumelia afficiam. Ob hoc grande malum est, quoniam nullum esse videtur: quæ enim nihil videntur esse, facile etiam contemnuntur; quæ vero contemnuntur, illa quoque augentur; quæ vero augentur, illa etiam insanabilia fiunt. Nihil igitur mali te facere existimas, cum fratrem accusas? quomodo ergo appellas fratrem? Si vero frater non est, quomodo dicis, *Pater noster*? illud enim, *noster*, multarum personarum significationem habet. Non enim potest patrem vocare benignum Deum, qui animum habet ferum et inhumanum. nec enim conservat signa et notas illius bonitatis, quæ in Patre cælesti est, sed in speciem ferium seipsum transmutavit, divinaque nobilitate excidit. Si enim quis saltet instar tauri, aut calcitret sicut asinus, aut cameli more malorum recordetur, aut veluti ursus gulosus sit, rapiat sicut lupus, instar scorpii feriat, subdolos sit ut vulpes, et tamquam equus seminarum amore insanienti, ad mulieres hinniat: quomodo talis potest dignam Filio sursum emittere vocem, et patrem suum vocare Deum? Quid ergo talis dicendus est? an bestia? At bestia unò ex istis vitiis tenetur: iste vero omnia in seipso collegit, et illarum stultitia factus est stultior. Etenim ipsæ bestia, natura licet feroces, humanam tamen industriam nactæ, frequenter mansuetæ fiunt: iste vero, cum sit homo, et naturalem illarum feritatem in mansuetudinem contra naturam commutat, quam excusationem habebit, quod naturalem suam ipsius mansuetudinem in eam, quæ contra naturam est, feritatem abducit? Et animal quidem, natura ferum, mansuefacit; seipsum vero, natura mansuetum, ferum reddit; et leonem mansuetum et manu tractabilem facit, proprium vero animum leone reddit ferociorem: leonem cicurat et hominem facit; seipsum vero negligit, ex homine in leonem degenerantem: illi donat quæ supra naturam sunt; sibi vero nec ea, quæ secundum naturam sunt, comparat. Quod si nihil ita similem Deo reddit, quam injuria affectum ad veniam injuste agentibus dandam, facilem esse, quanta pœna illi digni non fuerint, qui post hæc omnia non solum ipsis non remittunt, sed Deum etiam pro inimicorum ultione rogant et contra eos interpellant? Quam vero salutis spem de reliqua habebunt, si etiam tunc, cum placare ipsum oportet, eum exacerbant, supplicis quidem habitum induentes, belluæ autem vocem emittentes, et contra seipsum tela maligni exacuentes? Si enim de tum quidem, cum misericordia tibi opus est, iram remittis, sed maxime ipsius memores es, idque non ignorans quod contra teipsum gladium impellas, quando tan-